Šiais [dalykais] nepatenkinti jo paties bendrininkai į aplinkines krikščionių žemes įsiveržė taip niokodami, kad vos ne aštuonis tūkstančius nužudė, sudegino ir išvedė nelaisvėn; buvo nužudyti abiejų lyčių tikintieji, tarp jų net kunigai bei žemesnių šventimų dvasininkai.

Todėl, ar tikrai įtikėtina ir panašu į tiesą, jog minėti vyrai, kurie, palikdami pasaulį ir atsiduodami tokiam tikėjimui, idant apgintų krikščionis, kasdien savo kūną pavojams ir mirčiai atstato, kaip dažnai esame sužinoję iš paliudijimo, turėtų minėto karaliaus ir jo genties atsivertimui trukdyti, kai jis ir jo bendrininkai krikščionims ir tiems patiems [vienuoliams] tokias blogybes dažnai neša? Taigi trokšdami, kad tiesos paliudijimas, kurį jūsų šventenybei pateikėme, minėtiems ponams būtų naudingas ir pagirtinas, mūsų pareigybių antspaudus pridėdami šį raštą tvirtiname.

Duota Mevės pilyje 1324 Viešpaties metais, septintą indiktą, šešiolika dienų iki vasario kalendų.

Komentarai

Paaiškinimas 1–7, žr. Nr. 33, paaiškinimą [1]–[3], [5].

36. 1324.[V26—VI. 1], Avinjonas, Jonas XXII skiria Aleto vyskupą Baltramiejų ir Šv. Teofredo vienuolino abatą Bernardą legatais Bažnyčios Šiaurės Europos reikalams tvarkyti

1324[V.31—VI.I], Avinjonas

Jonas XXII paskyrė Aleto vyskupą Bartolomėjų bei kitą benediktiną, Šv. Teofredo vienuolino abatą Bernardą savo legatais Lietuvoje (ir visoje Pabaltijo srityje — žr. Nr. 79).

Rs.: B—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 76,1.4v—5v,Nr. 11; C—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 62,1.14—16r.

Pub.: a.HRM, Nr. 109, p. 105—109 (naudojant C); b. VMPL, Nr. 290, p. 190—192 (naudojant B).

Reg.: Moliat, Lettres communes, V, Nr. 20329, p. 198; PU, II, Nr. 462, p. 324.

Venerabili fratri Bartholomeo episcopo Electensi et dilecto filio Bernardo abbati monas terii Sancti Theofredi Aniciensis diocesis apostolice sedis nuntiis [salutem] et c. Exultamus in Domino et gratias agimus gratiarum omnium largitori, quod nuper in aquilonaribus partibus in regno videlicet Lotwinorum[1] et nonnullis provinciis Ruthenorum, divino lumine magnifici viri Gedeminne[2] regis eiusdem regni et multorum Ruthenorum mentem misericorditer illustrante, idem rex per sacri susceptionem baptismatis sacrosancte catholice ecclesie[3] corpori, dimissis errorum tenebris, in quibus hactenus ambulavit, desiderans aggregari, litteras suas multa devocione refertas nuper nostro apostolatu destinavit, que[4] nostris[5] et fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium affectibus ob devocionem, quam ad nos et Romanam ecclesiam se gerere asserit, iocunditatis et leticie materiam ministrarunt[6] per easdem litteras devote professionis eulogio recognoscens, quod omnes catholice fidei professores auctoritati nostre deberent[7] esse subiecti, et quod tota fides catholica iuxta provisionem Romane ecclesie gubernatur, in eisdem litteris devote subnectens, quod ipse invitus in errore consistit, nec christianos impugnat tamquam fidem velit destruere christianam, sed defendit se ab inimicis suis, ut faciunt reges et principes alii christiani, et quod Predicatorum et Minorum Ordinum fratres \secum/ habet, quibus licenciam dedit liberam ut baptizent, predicent et informent christianum populum et eciam infideles, ut ad omnipotentem Deum et Dominum convertantur, supplicans nobis ut ad statum suum flebilem attendere dignaremur, quia[8] paratus est nobis in omnibus sicut ceteri reges catholici obedire ac fidem recipere orthodoxam, eligens nos et[9] fratres nostros predictos cum suis presentibus et futuris in patres, et supplici prece deprecans, ut venerabilem fratrem nostrum Fredericum archiepiscopum Rigensem una cum legato nostro et apostolice sedis ad eum ad partes illas pro facienda pace ac terminis disponendis mittere dignaremur. Ac subsequenter post aliqualem decursum temporis[10] secunde littere, quas idem rex nobis transmisit, nobis et eisdem fratribus exultacionem et gaudium cumularunt, ex eo quod inter cetera continebant, quod ipse et alii omnes principes et barones regni sui perseverantes laudabiliter in premissis circa nos et eandem ecclesiam, se et ipsos plene sinceritatis conspicuos indicarunt, ex illustracione divina scire se asserens unum esse Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et hoc firmiter credit et tenet, noscens ab Eodem vivo et vero nos pastorem et gubernatorem salvandorum omnium constitutum, ut

quicquid ligaverimus et solverimus ratum in celo et in terra ab altissimo iudice habeatur. Multa insuper grata nostrisque accepta propositis earumdem[11] tenor continet litterarum, que causa brevitatis presentibus non duximus apponenda. Quibus litteris tam primis quam secundis debita cum eisdem fratribus nostris attentione discussis, omnipotenti Deo multimoda[12] gratiarum agimus acciones pro eo, quod Spiritus Sancti gratia eiusdem regis mentales oculos videtur sui fulgoris[13] radiis illustrasse, et ostendisse sibi viam catholice veritatis; presertim cum nostrum ex hoc et ipsius ecclesie expectemus magnum et salutare desiderium adimplendum, si viderimus eandem ecclesiam multiplicatae prolis fetu concrecere variasque gentium nationes sub eiusdem observancia fidei in unum acceptabilem Christo populum congregatas in domo Domini habitare. Desiderantes igitur ut idem rex salutis sue vitato dispendio electorum aggregari consorcio mereatur, et que credit, tenet et servat eadem Romana mater ecclesia[14] per vere conversionis et conversacionis gratiam amplectatur, ad vos viros[15] utique litterarum scientia peditos, catholice fidei fervidos zelatores, ignitum, ut speramus, habentes eloquium, ex quo audiencium corda in ardore vere fidei concalescant, nostre mentis oculos dirigentes, vos ad prefatum regem et partes illas de ipsorum fratrum consilio ut nostros et dicte sedis speciales nuncios providimus destinandos. Ideoque discrecionem vestram hortandam instanter duximus et etiam excitandam, vobis in remissionem peccaminum iniungentes ut, tamquam fideles ministri satoris eterni, seratis in agrum hactenus sterilem cordium eorundem, iam divino vomere, ut speramus, excultum semen gratie ubere fidelium segete augmentandum, et nutancium animos confirmetis in fide mentesque fidelium confortetis, et tam in luce sermonis quam rectitudine operis propositum vobis iter || sine quorumlibet offensione curratis. Ut autem ministerium vestrum eo plenius prosperetur, quo maiori fueritis auctoritate suffulti, vobis auctoritate presencium[16] concedimus, ut in terris illarum parcium convertandarum ad fidei catholice veritatem proponere verbum Dei et constitutis ibidem, non obstante, si aliqui fuerint maiori excommunicatione ligati, in verbo, officio, cibo ac in aliis honestis et licitis communicare secure, ipsosque seu alios, quos converti ad unitatem fidei christiane affectamus, recipere, baptizare, aggregare ovili fidelium valeatis in hiis omnibus per vos vel alium seu alios exequendis pari in omnibus potestate functuri, nisi in hiis, que ordinis episcopalis existunt, et auctoritatem pontificalis exigunt dignitatis, que per te, frater episcopo, volumus excerceri. Liceat quoque personis dudum sacro[17] baptisate delibatis, redeuntibus[18] ad fidei vere lumen et obedienciam dicte sedis maiori excommunicatione ligati[19] absolucionis beneficium iuxta formam ecclesie impertiri, ac etiam dispensare, ut redeuntes de scismaticis ad ecclesie catholice unitatem inter suos, si voluerint, valeant habitare, eisque communicare sine contumelia creatoris, et quod clerici nacionum ipsarum publice ad dicte sedis obedienciam redeuntes gaudeant privilegio clericali. Possitis quoque clericorum occisores et religiosarum personarum, et quoscumque alios clericos et laicos presentes et futuros in illis partibus constitutos, qui pro violenta inieccione manuum in clericos seculares vel viros religiosos, vel incendio sive sacrilegio, vel aliter inciderunt in canones sentencie promulgate, iuxta ecclesie formam absolvere, dummodo iniuriam et dampna passis satisfaciant competenter, nec se ad partes illas pro absolucione huiusmodi obtinenda[20] fraudolenter[21] duxerint conferendos, illis exceptis qui in Alexandriam Sarracenis merces portaverint[22] et arma seu alia prohibita

et portabunt, vel eisdem impenderunt vel impendent auxilium, consilium et favorem in Christianorum dispendium, et specialiter terre sancte, vel in episcopos eorumque superiores, dummodo catholici fuerint et communionem apostolice sedis[23] habuerint, ausu sacrilego manus iniecerint violentas, quorum absolucionem specialiter sedi apostolice reservamus. Dispensandi etiam cum clericis parcium illarum[24] convertendarum ad fidem catholicam defectum natalium patientibus, dummodo non sint de adulterio vel incestu, aut regularibus vel presbiteris procreati, liberam tenore presencium vobis concedimus facultatem, quam etiam habeatis circa illos, qui ab unitate ecclesie catholice vel religione seu clericali ordine recesserunt, si humiliter redire voluerint, et digne iuxta vestrum arbitrium satisfacere de commissis, ita quod ipsi religiosi ad sua loca salva disciplina sui ordinis resumantur. Illosque etiam dictis ad ecclesie redeuntibus unitatem possitis iuxta formam ecclesie a vinculo excommunicationis absolvere, et cum eis, si qui forsitan in apostasia vel scismate constituti divina officia celebrarunt, vel se iniecerunt eisdem, super irregularitate, quam propter apostasiam, scisma, celebrationem et ingestionem huiusmodi contraxerunt, sicut est expressum superius, dispensare. Sit etiam vobis facultas eis, qui de scismaticis ad unitatem eiusdem fidei noviter sunt reversi, aut in posterum revertentur, dandi dispensacionem licenciam[que], quod uxores suas, cum quibus in tercio vel quarto gradu consanguinitatis aut affinitatis contraxisse noscuntur dum in scismate[25] permanerent in uxores licite valeant retinere. In eisdem etiam partibus commutandi vota, exceptis religionis, continencie ac peregrinacionis ultramarine votis, liberam vos habere volumus facultatem. Liceat etiam vobis cum clericis partium earumdem et aliis ex scismaticis ad catholicam redeuntibus unitatem presentibus et futuris, super labe symoniace pravitatis, quam ante ipsorum reditum ad unitatem predictam contraxerunt hactenus, vel contrahent, priusquam ad eiusdem ecclesie redierint unitatem, misericorditer dispensare, eisque remittere, si qua pro labe huiusmodi recepissent, si videritis expedire, iniuncta eis loco remissionis huiusmodi satisfaccione alia competenti. Concedimus insuper vobis, quod, illis dumtaxat exceptis que mere officii pontificalis existunt, possitis per specialem commissionem in partibus illis, quociens expedire videritis, per presbiteros regulares et seculares, dum tamen sint[26] providi et catholici, explicare et illis etiam committere, ut vestes sacerdotales, pallas altaris et corporalia benedicere, ac ecclesias et cimeteria reconciliare valeant, si ea forte contingat effusione sanguinis vel seminis violari. Possitis etiam in eisdem partibus in ecclesiarum dedicacionibus et sanctorum festivitatibus vel aliis congregacionibus, seu cum proponitur verbum Dei omnibus vere penitentibus et confessis unum annum de iniunctis sibi penitenciis misericorditer relaxare. Vobis etiam resumendi sedes in eisdem partibus, de quibus haberi potest memoria et etiam certitudo, quod hactenus metropoles fuerint vel ecclesie cathedrales et eas in statum pristinum reponendi, eis antiquis provinciis et diocesibus restitutis, servata tamen limitacione seu terminacione, quam vetustis temporibus habuerunt, libera sit facultas, vel si forte nulle hactenus fuerint ibidem metropoles vel ecclesie cathedrales, vel loca illa fuerint in aliarum metropolum provinciis vel ecclesiarum cathedra || lium diocesibus constituta, erigendi de novo alias metropoles, si illarum parcium exigat magnitudo, et eis provincias assignandi et suffra[ga]neos presules et ecclesias suffraganeas in eisdem provinciis ordinandi, dummodo dictis ecclesiis per dictum regem et fideles alios dictarum parcium sufficientes dotes iuxta ipsarum exigenciam assignentur, ac

predictis ecclesiis tam metropolitanis, quam suffraganeis certas dandi dioceses, et etiam limitandi sine[27] antiquarum ecclesiarum preiudicio, quibus iura sua integra volumus remanere, preficiendi quoque eisdem ecclesiis personas idoneas[28] in pastores liberam hac vice cum consilio metropolitanorum, si qui fuerint, quibus loca huiusmodi sunt subiecta, necnon constituendi alias collegiatis[29] seculares et regulares, et etiam parrochiales ecclesias in provinciis et diocesibus supradictis, ac in eisdem metropolitanis, cathedralibus et collegiatis ecclesiis, secularibus et regularibus, ordinandi et ponendi collegia seu capitula canonicorum et clericorum, ac dignitates, personatus, officia, prebendas et alia beneficia constituendi in eis iuxta decenciam, facultatem et exigenciam[30] earundem, ac de huiusmodi dignitatibus, personatibus, officiis, prebendis et aliis beneficiis personis idoneis, quas in eisdem metropolitanis, cathedralibus et collegiatis ecclesiis per uos institui volumus in canonicos et clericos seu beneficiatos, necnon eisdem parrochialibus ecclesiis de rectoribus idoneis providendi, vobis concedimus auctoritate presencium facultatem. Vobis insuper apostolica auctoritate concedimus, ut fratribus predicatorum et minorum et aliorum mendicantium ordinum per sedem approbatorum eandem in civitatibus, castris vel villis, seu locis quibuscumque illarum parcium recipiendi domos seu loca, et inibi commorandi, seu hactenus recepta mutandi, eaque permutacionis, devocionis[31] ac cuiusvis alienacionis titulo in alios transferendi, et de hiis, que ex causa contractus huiusmodi recipient, libere disponendi, nisi eorum, que sic percipientur, per alios antiquos canones permutacio vel quevis alia dispositio fuerit interdicta, liberam possitis concedere facultatem, constitutionibus felicis recordacionis Bonifacii pape .VIII. et aliorum Romanorum pontificum quorumcumque predecessorum nostrorum in contrarium editis, etiam si de illis plenam et expressam ac de verbo ad verbum in presentibus oporteat fieri mencionem, nequaquam obstantibus, dummodo in locis de huiusmodi domibus ab ordinibus eisdem pro eorum diversitate sumendis certa servetur distancia, quam pro ipsorum voluntate concordi, vel secundum terrarum exigenciam, ubi loca et domus recipientur huiusmodi pro utilitate fidelium videritis expedire.

Insuper vobis presencium auctoritate concedimus, quod in Natalis Domini, Resurrectionis, Ascensionis Dominice, Penthecostes et quatuor Beate Virginis gloriose, ac beati Iohannis Baptiste necnon Omnium Sanctorum et singulis sanctorum Apostolorum festivitibus, ac in ecclesiarum dedicacionibus omnibus vere penitentibus et confessis unum annum et .XL. dies, ac per ipsarum festivitatum octavas quadraginta[32] dies, in aliis vero festivitibus necnon diebus singulis, quibus coram vobis facietis populum congregari, et per vos ipsos proponetis vel coram vobis proponi facietis sollempniter[33] verbum Dei, vel sollenniter[34] vos contigerit missarum officia celebrare .XL. dies de iniunctis eis penitenciis misericorditer relaxare, presentibus usque ad eiusdem Sedis beneplacitum duraturis. Ceterum vobis et cuilibet vestrum super premissis omnibus et singulis exequendis \plenam/ iuxta modum premissum tenore presencium concedimus potestatem.